
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/25.III.2025

5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 656/1997 

privind aprobarea Clasificării activităților 

din economia națională — CAEN

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. a), c) și g) și ale art. 3 alin. (1)

lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea

Institutului Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 15 alin. (1)

lit. b) și c) din Legea organizării și funcționării statisticii oficiale în România

nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 301 din 5 noiembrie 1997, cu completările ulterioare, se

modifică după cum urmează: 

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — CAEN constituie cadrul unitar de interes general, a cărei utilizare este

necesară pentru ordonarea informațiilor referitoare la activitățile economice și sociale.”

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — CAEN se aplică în toate domeniile de activitate economică și

socială și este obligatorie, în scopuri statistice, pentru toate organele administrației

publice centrale și locale, unități bugetare, operatori economici, indiferent de forma

de proprietate, organizații patronale, sindicale, profesionale și politice, fundații,

asociații și alte persoane fizice și juridice, la completarea documentelor oficiale ori

de câte ori se cere precizarea activității.”

3. Articolul 5

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — (1) Autoritățile și instituțiile administrației publice stabilesc, dacă

este cazul, prin act al conducătorului acestora, măsuri și proceduri pentru punerea

în aplicare a Clasificării activităților din economia națională — CAEN, actualizate

potrivit art. 5.

(2) Actualizarea codurilor CAEN se realizează treptat, în acest scop fiind

stabilită o perioadă de implementare de 18 luni, care curge de la data intrării în

vigoare a unei versiuni CAEN actualizate. 

(3) În perioada de implementare prevăzută la alin. (2), utilizarea codurilor

CAEN în alte scopuri decât cel statistic, potrivit art. 4 alin. (2), este valabilă atât în

versiunea CAEN actualizată, cât și în versiunea CAEN precedentă.”

Art. II. — De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri începe să curgă,

în ceea ce privește versiunea CAEN Rev. 3, termenul prevăzut la art. 5

1 

alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităților

din economia națională — CAEN, cu completările ulterioare, precum și cu

modificările aduse prin prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Președintele Institutului Național de

Statistică,

Tudorel Andrei

Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 20 martie 2025.

Nr. 284.


